
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 218

 27 Οκτωβρίου 2008

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 158

Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις δι−
ατάξεις της Οδηγίας 2006/93/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12.12.2006, για 
την ρύθμιση της χρησιμοποίησης των αεροπλάνων 
που υπάγονται στο παράρτημα 16 της σύμβασης για 
την διεθνή πολιτική αεροπορία, τόμος 1, δεύτερο μέ−
ρος, κεφάλαιο 3, δεύτερη έκδοση (1998) και κατάρ−
γηση των προεδρικών διαταγμάτων 252/1992 (A΄140), 
115/2000 (Α΄107) και 174/2002 (Α΄157).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
     Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 3 και 4 του ν.1338/1983 «προσαρμογή 

του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34) όπως το μεν άρθρο 3 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν.1892/1990 (Α΄101), 
το δε άρθρο 4 με το άρθρο 6 παρ. 4 του ν.1440/1984 
(Α΄70) και τροποποιήθηκε διαδοχικώς με το άρθρο 7 
του ν.1775/1998 (Α΄101), 31 του ν.2076/1992 (Α΄130), 19 του 
ν.2367/1995 (Α΄261), 22 του ν. 2789/2000 (Α΄21) και 48 του 
ν. 3427/2005 (Α΄312).

2. Του ν.δ. 714/1970 «περί ιδρύσεως Δ/νσεως Εναέ−
ριων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 
και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορί−
ας» (Α΄ 238) όπως τροποποιήθηκε από το ν. 1340/1983 
(Α΄ 35).

3. Του π.δ. 56/1989 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι−
τικής Αεροπορίας» (Α΄ 28) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα.

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όρ−
γανα» (Α΄ 98).

5. Το παράρτημα 16 της σύμβασης για τη διεθνή πολι−
τική αεροπορία (σύμβαση του Σικάγου), τόμος 1, δεύτερο 
μέρος, κεφάλαιο 3, δεύτερη έκδοση (1988).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού.

7. Την υπ’ αριθμ. 67/2008 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Μετα−
φορών και Επικοινωνιών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Σκοπός του παρόντος Προεδρικού Διατάγμα−
τος είναι η προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσί−
ας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2006/93/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, (ΕΕ 
L374/1 της 27.12.2006) προκειμένου να ρυθμιστεί η 
χρησιμοποίηση των αεροπλάνων που ορίζονται στα 
Άρθρα 2 και 3.

Άρθρο 2

1. Το παρόν Προεδρικό Διάταγμα εφαρμόζεται σε αε−
ροπλάνα των οποίων η μέγιστη μάζα κατά την απογεί−
ωση είναι 34000 Χγρ και άνω, ή των οποίων η μέγιστη 
εγκεκριμένη εσωτερική διαρρύθμιση, για το συγκεκριμέ−
νο τύπο αεροπλάνου περιλαμβάνει πλέον των 19 θέσεων 
επιβατών, εξαιρουμένων των θέσεων που προορίζονται 
αποκλειστικά για το πλήρωμα.

Άρθρο 3

1. Όλα τα πολιτικά υποηχητικά αεριωθούμενα αερο−
πλάνα, τα οποία χρησιμοποιούν αεροδρόμια που βρί−
σκονται εντός της Ελληνικής Επικρατείας υποχρεώνο−
νται να πληρούν τις προδιαγραφές που ορίζονται στο 
παράρτημα 16 της σύμβασης για τη διεθνή πολιτική 
αεροπορία (σύμβαση του Σικάγου), τόμος 1, δεύτερο 
μέρος, κεφάλαιο 3, δεύτερη έκδοση (1988).

Άρθρο 4

1. Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας με απόφαση του 
Διοικητή της, μπορεί να χορηγήσει εξαίρεση από το 
Άρθρο 3 για αεροπλάνα ιστορικού ενδιαφέροντος ελ−
ληνικού νηολογίου.

2. Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας ενημερώνει τις 
αρμόδιες αρχές των άλλων κρατών μελών της Ευρω−
παϊκής Ένωσης και την Επιτροπή και αιτιολογεί την 
απόφαση κάθε εξαίρεσης που χορηγεί βάσει της ανω−
τέρω παραγράφου.

3. Εξαιρέσεις που χορηγήθηκαν από άλλα κράτη μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα αεροπλάνα που είναι 
εγγεγραμμένα στα νηολόγια αυτών των κρατών μελών 
αναγνωρίζονται αυτοδικαίως από την Υπηρεσία Πολι−
τικής Αεροπορίας.

3791

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.10.30 09:40:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

4. Με απόφαση του Διοικητή της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας, σε μεμονωμένες περιπτώσεις μπορεί να 
χορηγείται εξαίρεση για την προσωρινή χρησιμοποίηση 
των αεροδρομίων που βρίσκονται εντός της Ελληνικής 
Επικράτειας από αεροπλάνα τα οποία δεν μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν δυνάμει των ανωτέρω διατάξεων του 
παρόντος Προεδρικού Διατάγματος. Η χορήγηση εξαι−
ρέσεων αφορά:

α) πτήσεις για εξυπηρέτηση Υψηλών Προσώπων 
(VIP),

β) πτήσεις για μεταφορά ανθρωπιστικής βοήθειας,
γ) πτήσεις έκτακτης ανάγκης,
δ) μη εμπορικές πτήσεις αεροπλάνων που πραγμα−

τοποιούνται για σκοπούς μετατροπής, επιδιόρθωσης ή 
συντήρησης.

Άρθρο 5

1. Ο ιδιοκτήτης, ο εκμεταλλευόμενος και ο κυβερνήτης 
αεροσκάφους οριζόμενου στα Άρθρα 2 και 3 που χρη−
σιμοποιεί αεροδρόμια κατά παράβαση των διατάξεων 
του παρόντος προεδρικού διατάγματος, τιμωρείται με 
χρηματικό πρόστιμο το ύψος του οποίου καθορίζεται 
ως εξής:

α) για αεροσκάφη με πιστοποιημένη μέγιστη μάζα 
απογείωσης (certified maximum take off mass) έως και 
45000 Χγρ, το πρόστιμο καθορίζεται στα 50.000 (πε−
νήντα χιλιάδες) Ευρώ, και

β) για αεροσκάφη με πιστοποιημένη μέγιστη μάζα 
απογείωσης (certified maximum take off mass) άνω των 
45000 Χγρ, το πρόστιμο καθορίζεται στα 70.000 (εβδο−
μήντα χιλιάδες) Ευρώ.

2. Εάν ο υπαίτιος κυβερνήτης αεροσκάφους της παρα−
γράφου (1) τού άρθρου αυτού είναι κάτοχος πτυχίου που 
έχει εκδοθεί από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 
τιμωρείται με προσωρινή στέρηση του πτυχίου τους 
από τρεις (3) ως έξι (6) μήνες κατόπιν πρότασης του 
αρμόδιου τμήματος πτυχίων και αδειών της Διεύθυνσης 
Πτητικών Προτύπων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπο−
ρίας σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις που διέπουν 
την επιβολή κυρώσεων.

3. Εάν ο υπαίτιος κυβερνήτης αεροσκάφους της παρα−
γράφου (1) τού άρθρου αυτού είναι κάτοχος πτυχίου που 
έχει εκδοθεί σε ξένο κράτος, το αρμόδιο τμήμα πτυχίων 
και αδειών της Διεύθυνσης Πτητικών Προτύπων της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας ενημερώνει σχετικά 
με την ανωτέρω παράβαση την αεροπορική αρχή του 
κράτους στο οποίο έχει εκδοθεί το πτυχίο. 

4. Αρμόδια αρχή για την εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος Προεδρικού Διατάγματος ορίζεται η Υπηρε−
σία Πολιτικής Αεροπορίας.

5. Αρμόδια όργανα για την διαπίστωση και βεβαίω−
ση της παράβασης είναι τα καθ’ ύλην αρμόδια όργανα 

αερολιμενικού ελέγχου του αερολιμένα προσγείωσης 
του αεροσκάφους. Η υπ’ αυτών συντασσόμενη έκθεση 
παράβασης, η οποία και συνιστά απόδειξη της παράβα−
σης και κλήση σε απολογία, επιδίδεται στον κυβερνήτη 
του αεροσκάφους ή τον εκμεταλλευόμενο ή τον νόμιμο 
αντιπρόσωπο του εκμεταλλευομένου. Η απολογία υπο−
βάλλεται εγγράφως, το αργότερο εντός 24 ωρών από 
την ώρα επίδοσης της κλήσης. Τα εν λόγω στοιχεία 
με την σχετική εισήγηση του Τμήματος ή Γραφείου 
Αερολιμενικού Ελέγχου του αερολιμένα προωθούνται 
υποχρεωτικά στον Αερολιμενάρχη, ο οποίος εκδίδει 
σχετική καταλογιστική ή απαλλακτική απόφαση εντός 
πέντε (5) ημερών από την ημέρα επίδοσης της κλήσης 
σε απολογία. Τα επιβαλλόμενα πρόστιμα αποτελούν 
δημόσιο έσοδο και εισπράττονται κατά τις διατάξεις 
του Κώδικα περί εισπράξεως δημοσίων εσόδων, καθώς 
και τις ειδικότερες σχετικές διαδικασίες της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας. Όλα τα σχετικά έγγραφα προ−
ωθούνται με σχετικό ενημερωτικό του Αερολιμενάρχη 
στο Τμήμα Προστασίας Περιβάλλοντος, καθώς και στο 
Τμήμα Πτυχίων και Αδειών της Διεύθυνσης Πτητικών 
Προτύπων της ΥΠΑ προκειμένου να προβεί στα προβλε−
πόμενα σύμφωνα με τις παραγράφους 2 και 3, καθώς 
και στη Διοίκηση της Υπηρεσίας. 

6. Υπεύθυνοι για την καταβολή του προστίμου είναι 
ο ιδιοκτήτης, ο εκμεταλλευόμενος και ο κυβερνήτης 
του αεροσκάφους. Όλοι οι παραπάνω ευθύνονται κα−
θένας εις ολόκληρο και ανεξαρτήτως υπαιτιότητας. Για 
τον σκοπό της παρούσας «εκμεταλλευόμενος» νοείται 
οποιοδήποτε πρόσωπο, οργανισμός ή επιχείρηση που 
συμμετέχει ή προσφέρεται να συμμετάσχει στην εκμε−
τάλλευση αεροσκαφών.

Άρθρο 6

Από της ισχύος του παρόντος καταργούνται τα Προ−
εδρικά Διατάγματα (α) 252/1992 (Α΄ 140), (β) 115/2000 
(Α΄107), και (γ) 174/2002 (Α΄ 157).

Άρθρο 7

Η ισχύς τους παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. Στον Υπουργό Μετα−
φορών και Επικοινωνιών αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 ΓΕΩΡΓ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002182710080002*


